b. Pfl e g e r w a l t e r.

1. Georg Schöttele, 16. Febr. 1504.

wurde mit ihm die Pfl e g e Pl a y n vereinigt, am 10. December 1804 aber das besagte Gericht ganz aufgelöst und sein Gebiet am rechten Ufer der Saale dem Stadtgerichte Salzburg, das übrige den Gerichten Raschenberg und Laufen bezugehen.

2. Georg der Glanner, 4. Februar 1516.
3. Georg der Schöttel, 6. August 1524.
4. Bernh. Kastner zu Kirchberg, 1. October 1549.
5. Hanns der Stöckel, 12. März 1590 und 9. März 1595.
6. Wolfg. der Kimmel, 8. Juny 1606.
7. Christoph Niedel, 8. Dec. 1645.
8. Georg der Graindel, 13. Jan. 1652 und 4. July 1662.
9. Michael Copeindl, 24. July 1670 u. 24. Febr. 1675.
10. Michael Streitfelder, 8. Nov. 1675 u. 6. Nov. 1686.
11. Matthäus Schwarzacher, 2. Febr. 1697.
12. Johann Wallner, 2. October 1714.
13. Anton Dickacher, 15. Juny 1792 und 25. Juny 1795.
14. Johann Kieger, 31. Dec. 1795 bis zu Ende des Jahres 1804.

c. Landrichter.

1. Tobias von Aufhaim, 22. Januar 1349.
2. Heinrich der Gaymann, 12. März 1352.
3. Otto der Gravenegger, 19. Juny 1352 und 5. July 1362.
4. Nicol. der Perthold, 28. Febr. 1463.
5. Jos. Bernthaler, 10. Aug. 1465.
6. Georg Mülbacher, 2. August 1506.
7. Paul der Reiter, 4. Februar 1516.
8. Hanns der Sambler, 15. Febr. 1612.
9. Richard der Schemenauer, 6. Jan. 1636 und 24. März 1642.

d. Gerichtschreiber.

- Franz Rupert Lechner, 17. März 1749.
 Joh. Wibmer, 24. März 1776 und 23. Januar 1777.
-

IV.

Ordinaciones et statuta collegij Ysnensis.

1533.

Omnia honeste et secundum ordinem fiant in nobis.

1. Corinth. 14.

Sapientiam atque doctrinam stulti deficiunt. — Stultus irridet disciplinam suam. — Non recipit stultus verba prouidencie, nisi ea dixerit que versantur in corde eius.

Proverbia 1, 15 — 18.

Nos Leo Lesch Utriusque Juris Doctor prepositus, Michael Prawn decanus, Cristofferus Forster Scolasticus, Wolfgangus Seydennatter Senior, Wolfgangus Traunpichler, Wilhelmus Nägl, Johannes Kirchmair, Johannes Tanner, Sebastianus Westacher, Georgius Schalacher, Georgius Kepflsperger, Andreas Stadler, Johannes Rüdinger, Leonhardus Vndinger et Walthaser Erlacher, Canonici Collegiate Ecclesie Sancti Zenonis in ysemm, capitulariter congregati et coadunati, ac Capitulum facientes et representantes, fatemur et recognoscimus, quod, cum pro diui Leonis sententia Spiritus sapientie et intellectus ita apostolos et totius ecclesie erudiuit magistros, vt in christiana observancia nil inordinatum, nil pateretur esse confusum, atque in omni statu et precipue ecclesiastico, vbi sint Clericorum Collegia, plurimum conducat, habere ordinaciones et statuta, que modum, formam et ordinem prescribant, quomodo Cultus diuinus, cuius in primis habenda est ratio, bene et rite peragatur, quomodo eciam prelati et Canonicj honestam et statui suo decentem vitam ducere et tam spiritualia quam temporalia prouide administrare debeant, Proinde nos statuta et ordinaciones aliarum Ecclesiarum Collegiatarum diligenter vidimus et pro statu dicte nostre Ecclesie Collegiate Sancti Zenonis coaptauimus, atque exinde honesta, licita et antique consuetudini omnino congruencia statuta condendi sumpsimus exemplum. Nos igitur supradicti prepositus, decanus, Scolasticus, Senior

et Canonici de expressis voluntate et assensu Reucrendissimi et illustrissimi principis et domini, domini Philippi episcopi Frisingensis, Administratoris Numburgensis, Comitis palatini Rheni et Bauarie ducis etc. ordinary et domini nostri Clementissimj infrascripta fecimus, conclusimus et edidimus, atque iurauimus statuta pro laude et gloria omnipotentis Dej, ac illius cultus incremento, nec non pro honore sanctj Zenonis et decore et conseruacione huius insignis Ecclesie sue Collegijque venerandi, quod Deus sua clementissima pietate et bonitate in felici ac prospero statu semper conseruare dignetur, iterum atque iterum oramus, et quam denotissime obsecramus.

Actum in ysenn, nobis predictis in loco consueto capitulariter congregatis sub anno a Natiuitate Domini Millesimo quingentesimo trecesimo tercio, die lune, quinta mensis May.

1.

De Cultu diuino attente diligenter ac cum maturitate peragendo.

Quoniam ea que ad cultum dej attinent, Merito tamquam digniora, primo sunt loco absoluenda, ideo in primis statuimus, et racionabiliter apud hanc nostram Ecclesiam perpetuo obseruari ordinamus, Quod cultus ipse diuinus, tam in horis Canonicis, diurnis et nocturnis, quam in alijs quibuscumque diuinis officijs, apud hanc Sancti Zenonis et nostram Ecclesiam per nosmetipsos prelatos et Canonicos, Successoresque nostros et Subditos ecclesie Seruitores respectiue, qui his omnibus (inpedimento cessante) communiter interesse debemus, rite, diligenter, Canonice, omnipotenti deo, horis semper conuenientibus persoluatur, celebretur atque peragatur. Et quidem secundum Breuiarium et laudabilem consuetudinem Ecclesie nostre, Hoc tamen attento, vt ea in quibus circa huiusmodi cultum diuinum a matrice nostra Ecclesia Frisingensi hactenus absque ratione discrepauerimus, iuxta directorium diocesanum emendemus, Et eis, que circa hunc ibi Canonice fiunt, Nos (vti decet) conformemus, Et hoc generaliter.

2.

De Morum grauitate in Choro et psallendi modestia.

Ceterum Chorus noster vniuersus, omnem modestiam et morum grauitatem, cunctis leuitatibus, Risibus, Cauellacionibus abiectis, in cultu diuino attente ac sollicite semper obseruet. Omnis quoque cantus pro dierum congruencia rite moderetur. Itaque in summis festis

districtius ac magis tractim, in mediocribus mediocriter, et in aliis diebus competenter inofficietur, lectiones legantur, atque psalletur potissimum, vt semper integra et distincta omnium uerborum fiat prolatio, in medioque cuiuslibet uersus fere semper breuis, intelligibilis tamen, et consonans habeatur pausa. Et certe chorus cuiuslibet lateris sic alteri vicissim psallendo respondeat, vt nulla disparitas Chori ad Chorum, nullaue interrupcio aut dissonancia vnquam notetur, et cuiuslibet psalmi inceptio in eo chori latere fiat, in quo prelatus seu Canonicus officians ex more installatus est, declarantes chori latus sinistrum esse decanj, dextrum vero summj Scolastici more aliorum communiter Collegiorum. Proterue contrafaciens, et pys in antea decani aduonicionibus non condescendens puniatur per decanum pena pecuniaria pro qualitate excessus moderanda.

3.

Quibus anni festis Decanus inofficiare debeat.

Deinde statuimus, quod dominus decanus in summis festis, uidelicet Natiuitatis Christi, Resurrectionis eiusdem et penthecostes, sic omnia festa Apostolorum et beate virginis mayora, prout singula in specialibus literis sigillo munitis sunt assignata etc. primas debet inofficiare uesperas et completorium, deinde dictis festis diebus Matutinas, primas et tercias vsque ad finem, Sextas uero tantum incipere, in summo quoque altari Missam publicam eiusdem festi canere, ac officium predicacionis exercere, reliquas autem istorum festorum horas summus Scolasticus seu Senior inofficiabit. Quod si decanus ex causa racionabili et legitima in dictis summis festis adesse, aut per se dicta officia diuina expedire, vt premittitur, non potuerit, tunc alter Seniorum presens ipsius impeditj uices in premissis suppleat atque perficiat.

4.

Quomodo et qualiter Canonicj diuinis officijs interesse et ea peragere debeant.

Cum beneficium ecclesiasticum detur propter officium, uode et qui de beneficiorum fructibus pares uolunt percipere porciones, equum et iustum est, vt isti simul et pariter officia, que illa ex primeua sua institutione atque longea obseruancia exigunt, expediant atque persoluant, idcirco statuimus et ordinamus, vt decanus et singuli Canonicj hic residentes, et fructus Canonicatus percipientes, in officys diurnis et nocturnis sese diligentes et attentos assidue exhibeant. Singulis diebus matutinali presertim officio intersint, statimque finito compulsu chorum ingrediantur

et Inuitatorium simul canendo, vicissim psallendo, antiphonas intonando, lectiones legendo, responsoria et uersus cantando, quantum et sicut ad quemlibet respectiue ex dispositione horum statutorum seu ordinatione decani pertinere dinoscitur. Poterit autem quisque duabus tantum diebus in hebdomada in Matutinis abesse. Si quis vero in vna et eadem hebdomada tertium diem Matutinis abesse presumeret, per decanum in quatuor Crucigeris mulctetur, et tociens quociens, nisi quis infirmitate corporalj, aut alia ex causa legitima, quam decano exponere tenetur, per ipsum consencientem poterit abesse et excusari. Et quilibet ab inicio usque ad finem in matutinis permaneat. Sine licentia tamen decani tarde venientes aut ante finem exi- entes, sine rationabili causa, quam decano exponere tenentur, cum non habeamus vt cetera Collegia Chorales, duobus crucigeris mulctentur. Quilibet eciam lectiones, antiphonas, responsorium, uersus, secundum ordinationem decani, ditecto capite legat seu cantet. Quod si, quem ordo tetigerit, versum cantare vel lectionem legere nesciret seu aliud impedimentum haberet, roget vnum ex Canonicis, qui in hoc ipsius vices suppleat. Contrafacientes per decanum pena arbitra- ria puniantur.

Ordinamus vt cum specialia Inuitatoria habeantur, ad que vi- delicet cantanda decanus aut summus Scolasticus pulpitem antiphona- ry accesserit, pariter omnes aly Canonici et vicary idem pulpitem accedant simulque ex libro tale Inuitatorium a principio vsque ad finem psalmi *Venite* etc. decantent.

Item sint simul stantes aut sedentes in psalmis, secus de se- nibus ac debilibus, presertim sub *Te Deum laudamus* et *Benedic- tus*. Nedum in stallis hincinde disgregati stent. Nec in huiusmodi cantu confusiones et errores committant. Contrafaciens mulctetur in duobus crucigeris.

Item diebus festis, quum Reliquie sanctorum Zenonis et aliorum in summo altarj exponuntur, quantumque (sic) et decanus suo festo inofficiabit, omnes et singuli Canonici, Domicelli, hic in Ysenn pre- sentes, intersint primis et secundis vesperis, Matutinis et summe misse officio atque processioni, si qua habetur, pariterque Sabatinis noctibus ad vespervas et dominicis diebus et processionibus et Aque benedictae aspersione et officio Misse. Sic omnibus festis in vesperis et officio Misse se presentes exhibeant, vt ita caput non sine membris existat. Si quis vero absque rationabili causa et sine licentia decani in his absens fuerit, per ipsum condigna pena puniatur.

5.

De officio Scolastici in Choro.

Item ordinamus, vt summus Scolasticus singulis diebus per annum antiphonas et responsoria in matutinis decantanda congruo tempore querat et diligenter registret, vt dum his opus sit, absque errore praeparata et prompta habeantur. Quod et candeles lumen ad librum sapienter administret. Quod si quum per se id ex causa legitima facere non potuerit, alium ad id perficiendum constituat, vt si ipse in premissis negligens fuerit, quociens id contigerit, pro arbitrio decani puniatur.

Idem eciam summus Scolasticus registret Rectorem scolarium, vna cum scolaribus, vt summam diligentiam in choro et scola habeat, et singula decenter ordinet, quod si alter eorum negligens foret, ipse decanus se intromittat, ut cuncta emendantur.

6.

De Hebdomadario.

Statuimus insuper, quod decanus in primis, deinde Scolasticus, et subsequenter quisque Canonorum, fructus Canonatus percipientes, ex ordine sue assumptionis, singulis diebus per vnam integram hebdomadam, tam in horis Canonice, quam in summa Missa (festis prelatorum exceptis) modo infra scripto inofficiare debeat et teneatur, incipiendo videlicet ad vespas die sabathi et continuando vsque ad Nonas sabathi sequentis inclusive et tunc inofficians communi locutione hebdomadarius appellabitur. Is eciam singulis diebus sue hebdomade Inuitatorium et psalmum *Venite exultemus* etc. et primam Antiphonam psalmodum intonando decantabit, in plenitudine officijs cum Canonico juniore sibi adiuncto, in ferys autem solus.

Verumtamen quum hebdomadarius sub Sexta se ad altaris accessum et decantationem diuini officij necessario preparare habeat, Idem sextam incipiat cum intonatione Antiphone super psalmo, quam deinde alter vigilans, huius diei missam legens, in scedula Sacrary specificatus, expediat, pariter et nonam idem vigilans compleat. Quod si quis hebdomadarium aliquo dierum sue hebdomade officium misse publice, per se aut alium Canonicum a se substitutum cantare neglexerit, pro quolibet officio taliter neglecto quinque libras denariorum monete currentis intra quindenam Thesaurario ad Fiscum Ecclesie in penam absque contradicione persoluat, pro negligencia vero cuiuslibet hore Canonice in triginta duobus denariis eiusdem monete puniatur. Quod si quis predictorum hebdomadarium, corporis infirmitate, aut aliqua causa rationabili impeditus, integram hebdomadam

ipsum contingentem, aut illius aliquos dies inofficiare, vti premissum est, per se non posset, debeat alium ex Canonicis substituere, qui in premissis vices suas suppleat. Si vero hebdomadarius taliter inpeditus nullum ex Canonicis, qui per integram hebdomadam, aut aliquot illius dies vices suas in officiendo supplere vellet, habere poterit, tunc idem de mane die sabathi, quo hebdomadam incipere debeat, aut alio die, si tale inpedimentum in hebdomada incideret, decanum aut eius vicegerentem accedat, causam sui inpedimenti exponendo et tres solidos et decem denarios pro ebdomade secundum ratam pecunias, quot diebus taliter inpeditus inofficiare non poterit, illi persoluat. Quo facto decanus aut illius vicegerens alium ex Canonicis subordinet, qui taliter inpediti vices tunc supplere potuerit atque debeat. Ita tamen, quod talis pecunia, per inpeditum data, ipsi taliter inofficianti integre cedat.

7.

Per quem et quando ad regendum in Choro diuina officia deputandi sunt.

Decanus habet precipere et mandare omnibus et singulis Canonicis in Choro ad legendum, cantandum uersus et lectiones legendas, secundum exigenciam temporum et necessitatem, habito tamen ut frequenter respectu ad ordinaciones desuper inter Statuta editas et quod eciam equales (!) inter Canonicos, quantumcunque fieri poterit et qualitas Cantus expostulat, in premissis oneribus expediendis attendatur. Et in illius absentia, illud facere debet Scolasticus et illo eciam absente Senior de Capitulo. Quilibet quoque decanus die sabathi in tabula nigra penes sacristiam superiorem pendente conscribat, seu per alium scribi disponat, de quo et qualiter secundum Breuiarium Chori nostri seu pocius directorium diocesanum et ordinacionem decani, singulis hebdomade diebus diuina officia tam de sanctis ac tempore quam pro defunctis peragenda sint. Et id quidem ante vesperas faciat.

Item ordinamus, vt in summis festis, videlicet diebus Natalis Christi, pasche et penthecostes, dedicationis, Epiphanie, Ascensionis, Circumcisionis, Corporis Christi necnon in quatuor festiuitatibus beate marie virginis gloriose, Zenonis patroni nostri, et in translacione eius et omnium sanctorum regere debeant in vesperis primis ac summo officio Scolasticus et Senior, aut in absentia illorum sequentes in ordine, in alys autem festis et plenis officijs duo Canonici ex Capitularibus iuniores. Si quis premissorum neglexerit aut alium canonicum pro se ad id non substituerit, pro arbitrio decani aut ipsius vices tunc gerentis puniatur.

Item in matutinis omnium aliorum dierum, quibus non deputantur regentes, Canonicj presentes stantes in sedibus suis antiphonas inchoent et psalmos intonent, ordine infrascripto. Quippe primo hebdomadarius primam inchoet antiphonam, decanus secundam, scolasticus terciam, et sic continuetur a ceteris canonicis ex ordine secundum senium assumptionis precinentibus et intonantibus. Sed psalmos in latere sinistro Decanus, in dextro scolasticus incipiat. Eodem modo fiat in Laudibus et vesperis. Responsoria atque Inuitatoria, Te Deum laudamus, Benedictus, Suffragia in matutinis Decanus incipiat aut suus substitutus.

8.

Quae Canonicj in minoribus ordinibus constituti circa officia diuina peragere debeant.

Preterea statuimus et ordinamus, quod Canonicj in minoribus ordinibus constituti (quos more aliarum Ecclesiarum collegiatarum domicellos appellari volumus) intersint decantacioni horarum Canonicarum et diuinorum officiorum, ac simul cum Scolaribus psallent atque cantent pariterque in matutinis tam festis quam aliis diebus, nisi scholas visitauerint, tunc etenim ab interessencia matutinarum dierum ferialium sint exempti.

Item domicellus, si vauis duntaxat in residencia fuerit, tenetur legere (quemadmodum hactenus obseruatum est) tres lecciones in vigily Anniversariorum et canere versus. Si vero plures fuerint, tunc junior ipsorum primum expediat Nocturnum cum leccionibus et cantu versuum, secundus secundum, et tercius tercium aut vt aput nos domicellis carentibus moris est, Canonicj iuxta senium id idem faciant.

Item singulis temporibus anni, quibus prophetie in officys diuinis legi solent, semper vnam ex illis in ordine suo legant, denique eciam ad diuina officia ministrent, aut alia officia in choro et extra ad ipsos ex consuetudine spectantia sollicitate expediant atque perficiant.

Denique ordinamus, vt junior ex domicellis, aut, si domicelli deessent, tunc junior Canonicus tempore pascalj a vigilia pasce vsque ad octauas et in vigilia penthecostes portet in processionibus candelam benedictam. Quod si quis illorum in aliquo premissorum aut pluribus negligens aut rebellis repertus fuerit, per Decanum, aut in eius absentia Scolasticum aut Seniore, iuxta qualitatem excessus in priuacione presenciarum muletetur.

9.

Quando sub diuinis officys standum et sedendum sit.

Statuimus et ordinamus, quod Canonici huius Ecclesie Sanctj Zenonis et nostre, cum incipiuntur vespere, completorium et matu-

tine, laudes et alie hore, semper vsque ad finem versiculj *Gloria patri* vsque ad *sicut erat etc.* stare debeant, post hoc sedere poterunt.

In Matutinis vero dominicarum, plenorum et semiplenorum officiorum post finem vltimi psalmi cuiuslibet Nocturni surgendum et standum est, vsque ad inepcionem prime leccionis eiusdem nocturni, deinde iterum sedere licebit, quousque versiculus *Gloria patri etc.* in tercio responsorio cuiuslibet nocturnj cantandus est, excepto quidem, cum in tercio Nocturno Ewangelium legitur, tunc eciam capitibus discoopertis vsque ad inepcionem omelie eiusdem standum est, deinceps iterum sedere licebit vsque ad versiculum *Gloria patri etc.* in tercio responsorio.

10.

De discoopercione omnium Personarum in Choro presencium.

Inprimis statuimus, vt cum dulcissimum nomen Ihesu in quocunque cantu profertur, ab omnibus fiat capitis discoopercio, et aliqualis seu semiplea genuflexio, saltem cordis.

Item eciam discoopercio fiat sub canticis *Magnificat, Nunc dimittis, Te Deum laudamus, Benedictus.*

Item quum versiculus *Gloria patri etc.* in Responsorys canitur vsque ad *sicut erat.* Item quum legitur Ewangelium in officio misse et in matutinis. Item quum presbyter canit hymnum angelicum *Gloria in excelsis deo,* in prefacione *Gracias agamus,* et *pax domini sit semper vobiscum* usque ad communionem inclusiue etc., deinde quum in missa benedictio datur. Preterea capita sua discooperiant legentes lectiones in Matutinis et Vigily, et canentes versus responsoriorum tam in vesperis quam in matutinis et vigily. Item inofficantes horas, dum illas incipiunt, ac capitula et collectas legant.

Item ministrantes, cum legunt Epistolas et Ewangelia, et quum ministeria sua celebrantibus exhibent, in alys quoque cum Choro discooperciones obseruent.

11.

Quando genuflexiones fieri debeant.

In officio misse fiant plene genuflexiones, quum canitur in simbolo: *Et incarnatus est etc.* vsque ad *crucifixus est* exclusiue. Item sub eleuatione Corporis et Sangwinis Christi. Item sub precibus et psalmis poenitentialibus (?), quocunque tempore anni et ad quascunque horas tales diebus feriatis dicende sunt, pariter sub le-tanyis tempore quadragesimalj.

Attamen quemlibet predictorum senio confectum ac corporis

egritudine grauatum quoad stationes et genuflexiones sue possibilitati et conscientie relinquimus.

Denique nolumus per premissas ordinaciones prohibitum fore, quin vnusquisque pro sue mentis deuocione possit alias genuflexiones et capitis discooperaciones facere, quantumcunque voluerit. Nolumus eciam per hec derogatum esse alys genuflexionibus, que certis anni temporibus et sub certis cantibus hactenus in dicta Ecclesia nostra fieri consueuerunt.

12.

Qua grauitate morum et vestium decencia persone Ecclesie nostre in ea ac in Choro sub diuinis officijs versari ac incedere debeant.

Tametsi omnes clericalj caractere insigniti vbique inter homines secundum canonicas sanctiones honeste versari teneantur, attamen in domo domini (quam semper decet sanctitudo) humilior ac deuotior illorum debet esse incessus et conuersacio quieta, Deo grata, atque inspicientibus placita, per quam populum Cristianum non modo bonis exemplis instituunt, sed et ipsum ad letitiam spiritualem et animorum deuocionem efficaciter excitent. Quocirca hoc considerantes statuimus, vt omnes et singule persone huius sancti Zenonis et Ecclesie nostre ad cultum diuinum deputate, Canonicj, Capellanj, Domicelli, Rector scolarium, Succentor et Chorales, vestibus clericalibus et cooperimentis capitum, suis respectiue statibus et condicionibus congruentibus, et presertim superpellicio induti, non more iuuenum breui, sub peractione diuinorum officiorum in choro seu Ecclesia nostra compareant atque incedant. Quod si quis illorum absque superpellicio aut alias in habitu non decenti vel arma portans ibidem visus fuerit, si Canonicus, puniatur in vnus aut plurium presenciarum priuacione, si vero domicellus, Rector scolarium, Succentor aut Choralis, per decanum ad certum tempus in priuatum locum, vtpote ambitum, religatur.

Statuimus insuper, vt prelati, Canonici, Capellani, domicellj et reliqui, ad cultum diuinum et chorum nostrum spectantes, nec in choro neque in Ecclesia nostra nec in Sacristia tempore peractionis diuinorum officiorum inanes confabulaciones seu cauillaciones, cachinnos, risus, clamores, insolencias aut alia illicita facta committant, atque hincinde vagentur, et precipue a colloquijs mulierum abstineant, sub pena condigna in his delinquentibus per decanum infligenda. Nolumus tamen prelatos et alios nostros officiales, quum ratione suarum dignitatum vel officiorum, neque Canonicos seu alios quoscunque supradictos, cum ex necessitate honesta cum hominibus

agere habuerint, presenti statuto a talibus prohiberi, dummodo tamen cum modestia et honestate talia sua negocia in Ecclesia (vt decet) expediant.

Statuimus pariter, ne quis prelatorum, Canonicorum aut aliorum nostrorum sacerdotum cruribus nudis patentibus in Ecclesia nostra missam celebret. Neque ipsi aut domicellus, Rector scolarium, Succentor siue Choralis aliquis taliter Ecclesiam aut chorum nostrum sub peractione diuinorum officiorum vel capitulum canonicis congregatis ingrediatur discalceatus in panthofolis, more perbellorum hominum. Contrafaciens pena congrua mulctetur.

Denique, vt ingressus Chori et inambulacio in eo sit bene ordinata et discreta, ordinamus, vt nullus Canonicorum, domicellus, Rector scolarium, Succentor, Choralis aut Scolaris de vni (*sic*) chorj latere ad aliud transeat. Eciam ante sacrarium Corporis Christi capite detecto et genibus aequaliter flexis penitus (?) pertranseat, phas est.

13.

De Sepelitione et primis, Septimis ac Tricesimis defunctorum Canonicorum fideliter peragendis.

Quoniam ex vinculo mutue fraternitatis et dileccionis inter prelatos et canonicos huius insignis nostri Collegii contracto et deinde contrahendo venientes non modo viuus, sed etiam mortuis beneficia semper impendere teneantur, idcirco statuimus, vt, aliquo dictorum prelatorum aut canonicorum defuncto, pro indumento illius funeris dentur de Ecclesia nostra vestimenta, missalia, seu ornatus sacerdotalis atque honesta (si quam in vita sua non elegerit) eidem sepultura per Capitulum deputetur. Si tamen de suis bonis relinquerit (*sic*) soluendum, deinde funus, si prelati fuerit, quatuor Senioribus, si vero Canonici presbiteri, quatuor Canonicis junioribus deportantibus cum processione reliquorum Canonicorum ac Scolarium et cantu funebri ad locum sepulture decenter deferatur, atque interea, dum illud sepelitur, vespere mortuorum, quas *placebo* appellant, deuote ibidem decantentur.

Deinde nomine capituli sollicite procurare studeamus aput eos, ad quos defuncti bona dispensare attinet, vt quantocius post diem obitus fieri poterit, primus, Septimus et Tricesimus pro salute illius anime secundum condicionem mortui et nostre Ecclesie morem, impensis de bonis ab eodem relictis, peragantur et expediantur. Quod si bona defuncti ad hec non suffecerint, aut non tantumdem superfuert, prelati et Canonici ex fraterna charitate et compassione diem exequiarum peragere debebunt et tenebuntur, et tamen modo cum ceremonijs, quali anniuersaria solito fiunt. Vnusquisque quoque

prelatorum et Canonicorum eodem die exequiarum pro istius defuncti anime salute per se vnam missam defunctorum deuote celebret, seu faciat per alium celebrari.

Adhortamur tamen omnes nos presentes et futuros, quatenus quisque saluti anime sue prouidens et honori, vt in vita de suis bonis temporalibus a Deo sibi collatis taliter ordinet et disponat, ut sibi defuncto exequie pro solito more et obseruancia huius nostre Ecclesie fieri possint et cum honore et omni decencia peragantur in laudem Dei omnipotentis atque peccatorum suorum expiationem efficacissimam.

14.

Quis negligencias circa cultum diuinum eiusque accessoria corrigere et punire possit.

Tandem cum parui momenti sit, edere statuta, nisi sit, qui illorum debitam executionem diligenter procuret et fortiter maneat, ideoque statuimus, quum decanus huius Ecclesie assiduus et frequens in Choro esse debeat et teneatur, vt ipse omnes excessus et negligencias, tam in choro quam in Ecclesia per Canonicos et alios subditos circa diuina officia et cultum diuinum commissos, emendet, corrigat atque puniat, penis siquidem in statutis expressis, his vero non expressis, id faciat pro rationabili sui arbitry iudicio. In decani vero absentia summus Scolasticus habeat facultatem, aut post eum Senior Capituli, prefatos excessus et negligencias, vti decanus, modis predictis corrigendi atque puniendi. Quod si predicti in illis negligentes et remissos fore contigerit, penas, quas alys inponere debebant, per se ipsos luant.

Si vero ipsi excedentes et negligencias committentes huiusmodi emendacionibus et punicionibus proterne resistere presumpserint, ex tunc illorum correctio et punicio ad ipsum Capitulum deuoluatur, quod pro qualitate eiusmodi proteruiae et rebellionis dictas penas exaggerare et strictius acerbare libere poterit. Quod si quis sui capituli quidem correccioni et punicioni (*non*) obtemperare praetenderit, illius rebellio et contumacia per vnum ex canonicis aut alium ad hoc a capitulo deputatum Reuerendissimo domino nostro pro tempore Episcopo Frisingensi aut sue Reuerendissime paternitatis vicario in spiritualibus generalj denunciatur, vt pro talibus excessibus condignas illic penas consequatur. Et tandem tunc rebellis omnes expensas, occasione predictae cause per capitulum factas, eidem integre restituat sub pena suspensionis a perceptione omnium fructuum sue prebende.

15.

De Eleccione Decani et collacione Scolastric.

Cum decanus caput dicatur et existat capituli, eoque ad ipsum pertineat, sollicitum et attentum esse, inprimis vt cultus diuinus in

omnibus rite et canonice secundum statuta et consuetudines huius Ecclesie absoluantur, deinde curare et prouidere, quod negocia prefate Ecclesie et capituli bene, consulte et deliberate absque more periculo examinentur, tractentur et discuciantur, et maxime, cum ipse teneatur, vota singulorum Capitularium colligere, ac diligenter animadvertere, responsa quoque ex his congrua elicere et dare, quas ob res non queuis persona, sed ea duntaxat, que aput Ecclesiam sancti Zenonis tam in officys diuinis tamque in alys negocys capitularibus aliquanto se tempore diligentem maturumque exhibuerit, honesteque vite ac vndeque bone conuersacionis extiterit, ad huius decanatum gerendum apta et idonea censenda est, nisi esset penuria inter Capitulares talem inueniendi, idcirco tali decanatu pro tempore vacanti semper hactenus per viam electionis provisum est.

Statuimus igitur et ordinamus, vt quodocunque deinceps hunc nostre Ecclesie decanatum quouis modo vacare contigerit, quod Canonicy capitulares capitulariter congregati pariter vnum ex ipsis in Decanum rite et canonice eligant, secundum modum hactenus circa hoc obseruatum, virum videlicet etatis legittime, moribus gravem, literarum sciencia preditum, quem credant futurum huic Ecclesie sancti Zenonis in spiritualibus et temporalibus atque ad officia decanatus expedienda magis ydoneum et vtiliorem. Deinde installetur cum solennitate vt moris est. Scolastra vero, quodocunque et qualitercunque vacauerit, conferatur per dictum capitulum, vt hactenus fieri consuevit, cuidam Canonico capitularj, ad officia et onera eiusdem gerenda ydoneo atque sufficientj, inprimis tamen omni fauore et odio priuatis, installeturque vt moris est cum solennitate.

16.

Quod prelati et canonici tempore sue assumptionis seu receptionis possessionis Juramenta se respective concernencia prestare teneantur.

Statuimus insuper et ordinamus, quod quisque tam prelatorum quam canonicorum eo tempore, quo ad possessionem vel quasi prelatore seu canonicatus huius digne Ecclesie sancti Zenonis per Canonicos Capitulares eiusdem admittatur, reale et corporale secundum tenorem inter statuta descriptum ac ipsum respectiue concernens prestat Juramentum, per se quidem, si presens est, aut si ex causis legitimis personaliter tunc adesse non potuerit, id per procuratorem suum legitimum, ad hoc speciale habentem mandatum, faciat. Et nihilominus, dum tunc ad dictam Ecclesiam venerit, id idem personaliter prestare debeat, adiuncto quod, vbi in capitulum recipi peccerit et admissus fuerit, et tunc Juramentum, quod capitulare appellatur et in certo sacrary libro describitur, pariter absque condicione prestare teneatur, quemadmodum nos omnes et singuli tam prelati

quam Canonicej, tempore edicionis horum Statutorum in dicta Ecclesia prebendati, eiusmodi Juramenta, nos respectiue concernencia, personaliter fecimus atque prestitimus. Si quis autem siue prelatorum siue Canonicorum prefate Ecclesie tempore sue assumptionis et receptionis possessionis eiusmodi iuramentum prestare renuere aut recusare presumpserit, talis eo ipso omni commodo et percepcione fructuum ad suam prelaturam ac Canonicatum quomodolibet spectancium omnino careat et priuatus existat atque in omnibus distributionibus aliorum Prelatorum et Canonicorum porcionibus accrescat, tam diu et quousque predictum Juramentum ipsum concernens voluntarie et cum effectu realiter et personaliter prestiterit. Preterea ne nobis ipsis et successoribus nostris laqueum iniiciamus et maxime conscientias puras et timoratas in temptaciones et perplexitates deducamus, statuimus et ordinamus, quod si quis prelatorum aut Canonicorum predictorum vnum aut plura de presentibus statutis ex quadam inadvertentia, negligencia vel culpa leuissima non obseruauerit, aut contrafecerit, maxime quibus certa pena aut arbitraria est adiuncta, quod propterea periury reatum non incurrit, sed eos duntaxat dicto crimine affici, qui temere, ex contemptu, dolose, vel ex rebellionem contra vnum aut plura illorum agere presumpserint. Tenores vero eiusmodi Juramentorum, prout eciam habentur in sacrario, sequuntur et sunt tales :

17.

Juramentum Prepositi, quod jurare tenetur in admissione.

Item ego juro ad hec sancta Dei Ewangelia, per me manualiter tacta, omnia jura, statuta et consuetudines laudabiles huius Ecclesie sancti Zenonis in Ysen firmiter obseruare ac ipsam ecclesiam, personas et bona eidem annexa juxta posse meum fideliter defendere, excluso odio, fauore, commodo proprio vel alterius cuiuscunque.

Item juro, consilium meum iuxta conscientiam meam in negociis dicte Ecclesie, quociens per Decanum et capitulum vocatus fuero et requisitus, absque fauore et odio, sine dilacione qualibet fideliter exprimere.

Item juro, quod si que minus debite essent vel injuste facta, alienata seu vsurpata, tam per predecessores meos, quam alias personas ecclesiasticas vel seculares, ad eorundem reuocacionem et restitutionem facere et fideliter laborare velim, absque fraude et dolo.

Item juro, quod beneficia Ecclesiastica et annexa spiritualibus in dicta Ecclesia per me conferenda singulis Canonicis prebendatis secundum eorum merita iuxta conscienciam meam conferam, absque pacto et simoniaca prauitate.

Item juro, veram dilectionem et sinceram fidem prefate Ecclesie

sancti Zenonis Decano et Canonicis ibidem obseruare et tenere. Sic me Deus adiuet et hec sancta Dei Ewangelia.

18.

Juramentum, quod Decanus facere tenetur.

Item ego juro ad hec sancta Dei Ewangelia, per me manualiter tacta, omnia jura, statuta et consuetudines laudabiles scripta vel non scripta huius Ecclesie Collegiate Sancti Zenonis in Ysen, ad quam electus sum in Decanum, firmiter et fideliter obseruare et defendere et in nullo odio vel amore, commodo seu vtilitate mei proprii vel quorumcunque aliorum contravenire.

Item juro, omnia negocia seu facta praedictae Ecclesie tam in institutionibus prediorum, quam in locacionibus, et in quibuscunque alys negocijs existant, fideliter et absque fraude expedire et praeesse et nullum meum commodum vel alterius cuiuscunque in eisdem palam vel occulte querere, sed tantum bonum commune.

Item juro, consilium meum juxta conscienciam meam, excluso omni fauore et odio, fideliter dicere et exprimere.

Item juro, Preposito debitam reuerenciam exhibere.

Item juro, jurisdictionem, que mihi ratione decanatus tam circa Canonicos et alios subditos meos juxta juris et huius Ecclesie consuetudines dispositioni (*sic!*) excluso omni odio et fauore exercere et exequi.

Item juro, si que minus debite essent et iniuste prius facta, ad eorum reuocacionem fideliter laborare velim (*sic!*).

Item juro, facere continuam residenciam in dicta Ecclesia sancti Zenonis.

Item juro, veram et sinceram fidem et charitatem Canonicis huius Ecclesie obseruare et tenere.

Item juro, omnia secreta Capituli obticere. Sic me Deus adiuet et sancta Dei Ewangelia.

19.

Juramentum in recepcione noui Canonicj.

Item ego juro ad hec sancta Dei Ewangelia, per me manualiter tacta, fidem Capitulo et Ecclesie sancti Zenonis in Ysen obseruare.

Item juro, ipsum Capitulum et Ecclesiam in Ysen fideliter promouere, defendere ac jura et bona ipsius et damna iuxta meum posse intercipere.

Item juro, consuetudines et statuta huius Ecclesie et Capituli scripta vel non scripta effectualiter obseruare.

Item iuro, secreta Capituli et tractatus ipsius, qui sunt zelandi, zelare.

Item iuro, consilium meum juxta conscienciam meam excluso omni fauore et odio, dum ad hoc fuero per dominum Decanum vel alium vices in hoc eius gerentem capitulariter requisitus, dicere et exprimere.

Item iuro, Preposito huius Ecclesie seu Capitulo reuerenciam et eius Decano obedienciam debitam exhibere.

Item iuro, confratribus et Canonicis meis dilectionem fraternam impendere et exhibere. Sic me Deus adiuret et sancta Dei Ewangelia.

20.

De statutis in assumptione Canonicorum soluendis, nec non de caucione cum fideiussione et indemnitatem praestanda et obseruanda.

Canonicj, cum quis de nouo recipitur, vnusquisque, antequam installetur et in actualem Canonicatus possessionem Capituli nomine inducatur, pro statutis soluat quindecim talenta denariorum monete currentis, vnusquisque eciam Decano pro annulo aureo prestabit vnum florenum vngaricalem, dabit quoque Capitulo vnam vini italicij Canonicis distribuendi, campanatori tunicam aut quatuor solidos denariorum, dabit et immediate collacionem, prout apud nos moris est. Item quoque dabit infra vnus mensis spacium dominis de capitulo veterj more prandium decens. Prestabit et idem caucionem per literas patentes et fideiussores sufficientes ac fide dignos constituat, ipsum Capitulum in cunctis litibus, querelis seu controuersiis propter prebendam huiusmodi seu alias quouis modo eum forsitan impugnantibus, indemne et illesum seruando. Promittet denique iuxta nostre Ecclesie consuetudinem pro vnoquoque anno, quo eum residere non contigerit, se Capitulo Thesaurario decem solidos denariorum pro officiatura daturum.

21.

De noui Canonicj temporis expectancia.

Porro canonicus de nouo receptus per spacium adeptae possessionis et interuallum temporis vsque Georgy proxime venturum, ex tunc insuper per integrum annum nichil ex fructibus et redditibus Ecclesie percipiet neque habebit. Quodsi principio vesperarum primarum diui Georgy anno, quo residere voluerit, non interesset, pariter et Matutinarum, officio Misse, et secundarum Vesperarum in toto vel parte se absentauerit, tunc anno careat totaliter, presens

tamquam absens, in omnibus percipiendis et obuencionibus Ecclesie irremissibiliter.

22.

Continua residencia que dicatur.

Preterea opus esse censuimus statuentes, vt nulli Canonicorum administrentur fructus prebende, nisi continue residentes fuerint. Ne tamen talis residencia continua nimis amaram seu odiosam recipiat interpretationem, volumus, vnumquemque Canonicorum negocium habentem ad dies octo continuos (cum scitu Decani, quod idem Decanus prohibere non debet, neque potest) exire posse, hoc eciam adiuncto, quod Decanus ipse solus, aut eo absente Scolasticus aut Senior ex causa, que vrgens absenti videbitur, vltra octo hos dies, bis totidem adicere possit, ita tamen, quod per annum vltra tredecim hebdomadas, continuo aut interpollatis vicibus, absens non sit, alias tunc absens eodem anno sua prebenda careat. Aut si peregrinationis causa, praeter domicellos, exire quis voluerit, tempus eidem peregrino ad redeundum possibile concedatur. Cum autem ad romanam curiam aut alibi ex causa rationabili aliquis exire proposuerit, ad competentes menses licenciam a Capitulo petat et obtineat. Et huiusmodi absentes interea temporis presencys gaudeant minime, nisi capitularibus in negocijs missj. Quis autem nostrum, quem in quavis anni parte vita fungi contigerit, omnia ex prebende fructibus tunc a se percepta eque vt alias eius relictas res sua faciat, reliqua vero, posterius percipienda, minime, sed vsui ea communi distribuenda cedent.

23.

Quibus dande sunt presencie.

Insuper volumus et ordinamus, quod distribuciones quotidiane Canonicorum (quas presencias vocitamus) solum Canonicis, qui diuinis personaliter intersunt, dari debeant, necnon infirmis, illis quoque in negocijs capituli constitutis, ceteris vero absentibus minime. Nec Decanus debet sic nec iure potest absentibus licenciam dare, nisi quempiam iusta et rationabilis causa Decani arbitrio excuset, consuetudine autem iure reprobata non obstante, ita tamen, quod isti presentes censeantur, qui ante *Kyrie eleyson* venerint et ante eleuationem non exierint, in vesperis vero institutionum et vigiljs, qui venerint ante finem primi psalmi et in finem permanserint. Volumus denique presencias, sicuti ab vnoquoque fundate sunt, inter presentes, sicut obseruatum est, diuidi.

24.

Capitularis conuocacio per quem et qualiter fiat, et de Capituli conclusionum viribus.

Actus capitulares et circa hos, que fieri debeant, sic prestringimus, statuentes, vt Decani solius, si presens sit, aut Scolastici in Decani absentia, vel Senioris iussu capitularis fiat queuis conuocacio, siue intra Ecclesiam siue ab extra fieri hanc necesse sit. Maxime in rebus arduis, vt puta electionibus, vendicionibus, locacionibus et exponendis pecunys et alys similibus Canonici capitulares pro tunc presentes sunt vocandi. Sed in communibus et quottidianis tractatibus sufficit in Ecclesia presentes vocari. Et quod per maiorem partem et saniozem conclusum fuerit, pro rato teneatur, aliorum absentia non obstante, donec altera Capituli conclusione ex equiore forsitan rationis motu versum in melius mutatumue putetur, quod equidem, quia (?) prudentis est, mutare consilium, non abnuimus pro rei cuiusvis grauitate consultando de hac sepius, non inepte fieri per nos posse. Caueat tamen Decanus, ne diebus dominicis aut festiuis, presertim cum missa solemnis agitur, Capitulum conuocet, nisi necessitas urgeat seu pietas erga pauperes colonos suadebit. Et ista conuocacio debet fieri per iuniorem. Vocatus itaque penali uocacione, renuens accedere Capitulum, mulctetur secundum arbitrium Decani et Capituli, secundum quod causa pregnans fuerit. Sane eos hos duntaxat Canonicos veluti capitulares habendos vocandosque ad capitulum esse decernimus, qui ordinem presbiteratus rite nacti et ad prebende fructus ex vi statutorum admissi capitulare iuramentum Capitulo prestitisse visi sunt.

25.

De modestia et discrecione Capitulari ac ordine scrutandi Capitularium vota.

Annectendo iam premissis statuimus, omni semper studio, hora et loco capitularibus omnibus modestiam omnimodam nobis esse habendam, nulliusque vocem inter consultandum seu votandum praeter huius solius, qui consulturus de more est, aliquantisper audiendam. Decernimus, ne vel vnus ex nobis alterum capitulari tempore qualitercunque verborum criminetur iniuria, seu verbis moueat sediciosus aut conuicys vllis, quin potius mutue fraterne charitatis (*sic*) sese officiant et inuicem prosequantur. Nullusque nostrum ante negoty conclusionem surgat, neque capitularem locum egrediat. Sane Decanus pro tempore, et votorum nostrorum omnium ordinarius scru-

tator, alys audientibus exquirat vota ex senio Capitularium singulorum tunc presencium, vt cuique suamet ratio et consciencia dictaverit. Ipse idem Decanus seu illius absentis loco Scolasticus omnium vota scrutetur et in vnum colligat, ex quibus, si concordem omnium, vel maioris tunc presencium partis conformem resultasse sentenciam compererit, hanc eam capitulariter et in eo tunc momento fideliter publicet et quantum in eo fuerit, verbo et opere processuram foueat et tueatur. Respondeat quoque, si vlla responsione opus sit in ea omnino sentencia, penitus in nichilo mutata huius capitularis conclusi substantia. Quod si quispiam nostrum quid insolencie quidue conuicy, jurgii siue bonis contrarii moribus capitulariter attentauerit, illius pro excessu sui grauitate solius tunc Decani et illo absente Scolastici aut Senioris arbitrio, penam excessui dignam eidem infligendam nullo pacto recusabit, et crescente excessu Decanus seu eius vices gerens habet gradatim augere et penam, aut exigente excessu Capitulum, nihilominus leso contra ledentem jure suo reseruato, in hunc qui sequitur modum :

26.

Litigium habiturus cum confratre quonam ordine concordia fieri debeat.

Orta controuersia cum confratre aut Ecclesie persona Decanus tales ad se vocet ipsique comparere teneantur cum morum grauitate, et si poterit, eosdem concordabit, et quantum potestas eius se extendit, semper illorum controuersias discutiat, aut per Capitulum seu certos ex Capitulo deputatos concordari procurabit. Quod si Decanus nec Capitulum, aut ex Capitulo deputati partes discordes concordare nequeant, ad forum suum mittantur iudicandi.

27.

De sigillj secretj quoque capitularis custodia et vsu, nec non priuilegiorum reliquiarumque obseruancia.

Quonam pacto capitularis sigilli et insuper secreti continua fiet et cauta reseruacio, hoc quidem statuto scies. Decanus totumque Capitulum diligenter obseruabunt, quod sigillum et secretum Capituli necnon clinodia et litere priuilegiorum in sacrario superiori et cistulis solitis tribus clauibus reclusis retineantur et reponantur. Et ex clauibus predictis vnam Decanus, alteram Scolasticus, terciam vero custos ecclesie fideliter conseruent. In eorundem autem absentia claues predictae Canonicis proximis senioribus committantur. Ad reliquiarum vero reseruacula Custos Ecclesie solus claues habeat.

28.

Nullus Canonorum, ad negocium aliquod deputatus, id exequi absque rationabili causa recuset.

Ordinamus et statuimus, vt si quis Canonorum ad certum negocium per Decanum seu per maiorem partem Capituli constitutus, electus seu deputatus fuerit exequendi solus aut cum alio seu alyis, et sine rationabili causa contradixerit et recusauerit, tunc, tamdiu rebellis fuerit, a presencys ac alyis quottidianis distributionibus suspendatur, donec negocium sibi iniunctum exequatur, et si contumacia huiusmodi maiorem demeruerit penam, tunc iuxta Capituli decretum puniatur.

29.

De pecunijs pro vtilitate Capituli reponendis, quas thesaurum Ecclesie appellitamus.

Animaduertentes ac multum ponderantes, quam periculosum et graue nimis sit vniciuique Communitati seu Collegio, omnino carere pecunia et nullum habere repositum propter multimodos ac innumeros aduersos adventus contingentes, et qualiter ob predictarum pecuniarum inopiam predecessores nostri sepenumero in maximum Capituli preiudicium ob mutuandam et per maximos dolores vendendos fundos et extorquendam pecuniam coacti sunt, secreta Capituli extraneis reuelare, infra itaque nominande pecunie ad cistam sacrary superioris pro conseruacione pecuniarum Capituli deputatam reponantur: primo quindecim talenta, que nouus Canonicus pro statutis tenetur soluere; secundo certe pecunie, cum contigit, nouum Canonicum annum expectancie sue ad vóluntatem Capituli redimere; tercio cum contigit, aliquem Canonorum aut plures forsán ob eorum excessus et negligencias per dominum Decanum aut venerabile capitulum puniri; quarto omnes summe pecuniarum, quas de nostris colonis pro locacionibus fundorum, prediorum, siue ad certa corpora seu annos locati fuerint, ad fiscum deponantur; quinto omnes pecunie, quas absentes annuatim pro cantu seu inofficiatura prestare tenentur. Et ad ista percipienda eligatur Thesaurarius omni anno, qui hebdomadatim Decano seu in absentia illius summo Scolastico omnia percepta et tantum ad vtilitatem ecclesie exposita in scriptis tradat more Cellerary et custodis, et annuatim ad festum sancti Georgy computationem vna cum integra solucione infra mensem faciat et fisco Ecclesie reponatur. Qui Thesaurarius pro laboribus in duobus tantum aureis contentetur. Sic integra solucio fiat per Thesaurarium, Cellerarium et Custodem, sub arresto omnium fructuum prebendalium.

30.

De missis quotidianis et officijs institutis celebrandis.

Ordinamus, quod quilibet Canonorum missas hebdomadales legere et officia instituta canere iuxta zedulam in sacrario affixam minime negligat sub pena quatuor crucigerorum, et ad secundum pulsum exeat, itaque ordinem obseruet, nisi festum adesset Decani, seu omnes Canonici ad funus seu exequias peragendas forent petiti, et tunc instituta officia possunt mutari in missas legendas.

Item in distributionibus mayoribus pecuniarum Domicellis tantum medietas datur et non dantur sibi missalia, defalcatur etiam eisdem vna scapha siliginis, pariter et scapha auene.

Item domino preposito tamquam absenti auferretur pariter propter missalia xx β dl., scapha siliginis et vna scapha auene, pariter in anniuersariis eidem missalia non dantur, sed tantum presencie. Pariter fit cum actualiter infirmis.

Item custos ecclesie debet esse diligens et attentus super campanatorem, vt cuncta circa pulsum aut alia, que officium istud concernunt, iuxta consuetudinem ecclesie sapienter prouideantur et ordinentur, et negligencia eorum per Decanum puniatur.

Item omnia et singula patrocinia circa Ecclesiam nostram occurrence debet Decanus ipse vel in sua absentia Vicedecanus celebrare.

Item cum plebanus seu vicarius noster omni tertia dominica in filiali Ecclesia Weiar aut Schnaapping verbum Dei populo predicare teneatur, ne interim verbum Dei in Ecclesia nostra Collegiata negligatur aut omittatur, idem plebanus seu Vicarius debet rogare dominum Decanum aut alium, qui predicature presit, cui etiam debet honestam honoranciam pro huiusmodi labore prestare.

Item cum Prepositus, Decanus aut Scolasticus de nouo recipitur, quilibet eorum debet Capitulo dare prandium iuxta consuetudinem hactenus obseruatam. Ad vnam vini, quam quilibet canonicus dare solet, minime tenetur.

Item omnes et singule domus ad Capitulum spectantes debent per aliquos a Capitulo ad hoc deputandos circa festum sancti Georgy diligenter conspici et, si que ruinosae aut reficienda reperta fuerint, eidem Capitulo significari, ita quod subinde Capitulum seu mayor pars eiusdem cuilibet Canonico, domum aliquam ruinosam aut reficiendam inhabitanti, possit et debeat pro qualitate et exigencia edificiorum absque tamen nimis magno grauamine iniungere reparationem, tempore competenti faciendam. Quod si aliquis Canonicus domum reficere aut reparare absque causa rationabili recusauerit, ex-

tunc Capitulum huiusmodi defectum et negligentiam suppleat et impensas legitimas in reparacione factas de fructibus prebende Canonici rebellis defalcet atque subtrahat.

Item cedente vel decedente aliquo Canonico possidente domum ad Capitulum spectantem, eadem domus absque omni impedimento ad Capitulum deuoluatur, ita quod Capitulum ex tunc plenam et omnimodam facultatem habeat disponendi, ac eandem seniori Canonico, qui prius domum non habet, conferendi.

Item Scolasticus de bonis ad Scolastriam pertinentibus nihil deinceps alienare debet preter voluntatem et consensum Capituli.

Item custos Ecclesie predicte quolibet anno debet eciam facere rationem in presencia domini Decani adiunctis sibi duobus de Capitulo circa festum sancti Georgii, ita quod ornatus Ecclesie iuxta exigentiam facultatum custodie in esse conseruentur.

Item plebanus pro tempore existens censum ipsi Capitulo debitum singulis quatuor temporibus cum effectu soluere et pagare tenetur ac domini de capitulo in eodem censu defalcare debent eidem censum sibi iuxta consuetudinem Ecclesie de Capitulo debitum.

Item quicumque fratrum ratione additamentorum prebendalium certos census Ecclesie et Capitulo tenetur soluere, debet et pagare cum effectu eosdem sub pena priuacionis eorundem.

Item si quis fratrum propter debita qualitercunque per eum contracta ad iudicium forense tractus fuerit, suis expensis deducere et Capitulum releuare ab oneribus teneatur, sub pena priuacionis fructuum prebendalium ad duplum se extendencium.

Item quicumque confratrum censuris ecclesiasticis fuerit inuolutus, pro eodem tempore et durantibus eisdem nullos fructus percipere debet prebende.

In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum sigillum capituli nostri presentibus adposuimus, memoratum Reuerendissimum ac Illustrissimum Principem et Dominum Dominum Philippum Episcopum ac Dominum et Ordinarium nostrum clementissimum humilima prece obsecrantes, vt sua Reuerendissima et Illustrissima Paternitas auctoritate ordinaria huiusmodi statuta confirmare non dedignetur. Id quod erga suam Reuerendissimam Dominacionem omnibus modis promereri studuimus, Sue Reuerendissime et Illustrissime Paternitati, atque nobis nihilominus reseruato et saluo jure, huiusmodi statuta pro qualitate temporum mutandi, declarandi ac alia, si opus fuerit, de nouo condendi. Datum et actum vt supra.

Nos Philippus dei gracia Episcopus Frisingensis, Administrator Numburgensis, Comes palatinus Rheni et Bauarie dux etc. Ad perpetuam rei memoriam. Quia fama publica referente didicimus, quomodo Ecclesia nostra Collegiata sancti Zenonis in Ysen nostre Frisingensis diocesis in spiritualibus et temporalibus atque tam in capite quam in membris vsque adeo sit collapsa, quod, nisi remedys salubribus succurratur eidem, in bono statu subsistere diu non possit, sed cum nos diuina volente gracia ad hoc ad pontificale fastigium simus prouecti, vt mandatis ipsius inherentes et in quadam sacerdocy specula constituti prohibeamus illicita et sequenda ordinemus, vnde nos volentes dicte nostre Ecclesie ita laborantj, quoad possumus et quemadmodum ex officij nostri debito tenemur, occurrere ipsamque subleuare, ad venerabilium nobis in Christo dilectorum Prepositi, Decani tociusque eiusdem Ecclesie capituli humilimam petitionem certos nostros Commissarios ad prefatam Ecclesiam misimus, qui congregatis capitulariter singulis confratribus attente et diligenter singulorum votis scrutatis de statu ipsius Ecclesie in spiritualibus et temporalibus perquirendo inuenerunt, Ecclesiam ipsam reformationis ministerio plurimum indigere magnamque causam mali prestitisse, quod eadem Ecclesia ac capitulum ipsum statutis et ordinationibus, quibus tam spiritualia quam temporalia debite administrari atque vita et mores et prelatorum et canonicorum dicte Ecclesie honeste duci possint, cum magna jactura hucusque caruerunt, quare pro reformatione eiusdem ecclesie dicti Prepositus, Decanus et Capitulum in presencia nostrorum Commissariorum ad id specialiter vt premittitur deputatorum, matura et diligenti deliberatione prehabita, fecerunt et condiderunt atque eciam iurauerunt ordinationes et statuta, quemadmodum in hoc libro congesta et sigillo dicti Capituli roborata conspiciuntur et plane continentur. Cum itaque prefati Prepositus, Decanus et Capitulum nobis humilime supplicauerunt, quatenus huiusmodi statuta et ordinationes auctoritate ordinaria approbare et confirmare graciosè dignaremur, Nos pro bono et felici statu dicte nostre Ecclesie conseruando, huiusmodi supplicationibus inclinati, omnia et singula statuta et ordinationes, in hunc presentem librum congesta, tamquam rite et legitime facta et condita, auctoritate nostra ordinaria in Dei nomine ratificamus, approbamus et confirmamus ac inuiolabiliter obseruari debere decernimus, reseruato tamen Nobis et successoribus nostris pro qualitate temporum et occurrentis necessitatis, huiusmodi statuta et ordinationes mutandi et declarandi atque alia, si opus fuerit, de nouo condendi pleno iure et libera facultate. Harum testimonio litterarum sigillo nostro appendente roboratarum. Datum et actum in Arce nostra Frisingensi Anno Domini Millesimo Quingentesimo Tricesimo tercio die decima mensis May.